
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 50 del 01/07/2024

Oggetto: Nomina degli Assessori Comunali ed attribuzione delle relative deleghe a seguito delle
consultazioni elettorali dell'8 e 9 giugno 2024.

IL SINDACO

PREMESSO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per l’elezione del Sindaco e del

Consiglio Comunale del Comune di Monreale (Pa);

DATO ATTO che in data 12.06.2024, preso atto dei risultati elettorali, il magistrato Presidente dell’Ufficio

Elettorale Centrale, dott. Stefano Sajeva, ha provveduto a proclamare eletto l’ing. Alberto Arcidiacono alla carica di

Sindaco del Comune di Monreale;

VISTO il verbale dell’Ufficio Centrale del 20.06.2024, che proclama gli eletti alla carica di Sindaco e di

Consiglieri Comunali del Comune di Monreale, in seguito alle consultazioni elettorali sopra accennate;

CONSIDERATO che la Legge Regionale 3 aprile 2019, n. 3 “Norme in materia di composizione della giunta

comunale” all’art.1 dispone che “la giunta comunale è composta dal sindaco che la presiede e da un numero massimo di

assessori, stabilito dallo statuto, così individuato: [...] nei comuni con popolazione superiore a 30.000 e pari o inferiore a

100.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato a sette”;

VISTO che la Legge Regionale 26 agosto 1992, n. 7 “Norme per l'elezione con suffragio popolare del sindaco.

Nuove norme per l'elezione dei consigli comunali, per la composizione degli organi collegiali” all’art. 12, comma 8

stabilisce che “il sindaco può delegare a singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni”;

VISTA, altresì, la Legge Regionale 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e

decadenza” che all’art. 4 stabilisce che “la giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i

generi”;



DATO ATTO che ai sensi dell’art.12, comma 4 della citata Legge Regionale n.7/92, come novellata dalla Legge

Regionale n.6/2011, la carica di consigliere comunale diventa compatibile con quella di componente della giunta entro il

limite della metà dei componenti della stessa;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 12, comma 6 della Legge Regionale n.7/92, così come modificato dalla

Legge Regionale n. 6/2011, non possono fare parte della Giunta Comunale il coniuge, gli ascendenti e i discendenti, i

parenti ed affini fino al secondo grado del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei consiglieri comunali;

CONSIDERATO che l’art.1 della Legge Regionale 26 giugno 2015, n.11, al comma 3 dispone che “qualora, per

effetto delle disposizioni di cui al comma 2, del richiamato art.1, il numero degli assessori comunali sia dispari, la carica

di assessore può essere attribuita ad un numero di consiglieri pari alla metà della giunta arrotondato all’unità inferiore”;

RICHIAMATA la circolare dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n.7

del 07 giugno 2024, la quale ha chiarito che “ai fini del calcolo del numero massimo di consiglieri nominabili componenti

della giunta deve farsi riferimento ai soli assessori”;

RITENUTO di dovere individuare tra gli i nuovi nominati, un assessore cui attribuire la carica di Vicesindaco,

che possa sostituire il Sindaco in caso di assenza o di impedimento;

ACCERTATA ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 26 agosto 1992, n. 7, e ss.mm. ii., la propria

competenza a dover provvedere in merito;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge Regionale n. 7/92 e ss.mm. ii;

VISTA la Legge Regionale n. 6/2011 e ss.mm. ii;

VISTO il D.lgs. n. 39/2013;

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto Comunale

DETERMINA

1. DI NOMINARE, con decorrenza immediata quali componenti la Giunta Municipale, i Signori di seguito elencati,

alla carica di Assessori Comunali:

- Giangreco Salvatore, nato a Palermo il 07.01.1986;

- Giurintano Filippo, nato a Monreale (Pa) il 21.09.1967;

- La Barbera Francesco, nato a Palermo il 17.09.1974;

- La Corte Giovanni, nato a Monreale (Pa) il 01.08.1959;

- Mannino Giulio, nato a Partinico (Pa) il 15.10.1980;

- Oddo Riccardo, nato a Palermo il 10.08.1991;

- Romano Antonina, nata a Palermo il 23.08.1956;



2. DI ATTRIBUIRE le deleghe come di seguito specificato:

- Assessore Giangreco Salvatore con delega allo Sport, Spettacolo, Partecipazione Democratica e Ufficio

Europa;

- Assessore Giurintano Filippo con delega alla Polizia Municipale, Protezione Civile e Randagismo;

- Assessore La Barbera Francesco con delega alla Edilizia Privata, Attività Produttive, Edilizia Scolastica,

SUAP, Personale, Beni Culturali ed Unesco e Trasporti Pubblici;

- Assessore La Corte Giovanni con delega alla Gestione Finanziaria e Tributi, Servizi Idrici e Interventi

Manutentivi Generali;

- AssessoreMannino Giulio con delega alla Gestione Rifiuti, Verde e Arredo Urbano;

- Assessore Oddo Riccardo con delega ai Servizi ed Attività Socio Assistenziali, Servizi Cimiteriali e

Politiche Giovanili;

- Assessore Romano Antonina con delega agli Affari Istituzionali e Generali, Affari Legali, Beni

Confiscati, Patrimonio, Turismo e Pari Opportunità;

3. DI CONFERIRE l’incarico di vicesindaco all’assessore Oddo Riccardo, il quale sostituisce il Sindaco in caso di

assenza o di impedimento e nei casi previsti dalla normativa vigente;

4. DI DISPORRE che i componenti della Giunta Comunale, come sopra nominati, prima di essere immessi

nell’esercizio delle proprie funzioni, prestino giuramento secondo la formula prescritta, i cui processi verbali

verranno allegati alla presente;

5. DI MANTENERE per sé le deleghe alla Pubblica Istruzione, Cultura e Lavori Pubblici ed ogni altra delega di

funzioni non attribuita ad alcun Assessore;

6. DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell'art. 12, comma1, della Legge Regionale n. 7/1992 e ss.mm.ii., del

contenuto del presente atto nel prossimo Consiglio Comunale;

7. DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;

8. DI DISPORRE l’invio della presente determinazione:

- all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;

- alla Prefettura di Palermo;

- alla Questura di Palermo;

- all’Arma dei Carabinieri – Stazione di Monreale;

- al Presidente del Consiglio Comunale;

- al Segretario Generale;

- ai Dirigenti Comunali;

- ai Funzionari titolari di incarico di Elevata Qualificazione.



RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel
termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno
successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 01/07/2024

Il Sindaco
f.to Ing. Alberto Arcidiacono

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
01/07/2024 registrata al n° 3641 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 01/07/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to GRIMAUDO COSIMO


